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 در گذارانسرمایه رفتار و حسابداری اطلاعات سازیشفاف بین رابطه بررسی

 تهران بهادار اوراق بورس در شدهپذیرفته صنعتی هایشرکت
 ۱زهرا خیاط بهبهان

 ۲بهاره خیاط بهبهان 

هچکید  

گذاران در و رفتار سرمایه حسابداریسازی اطلاعات پژوهش حاضر با هدف بررسی رابطه بین شفاف

شده در بورس اوراق بهادار تهران شد. این پژوهش از لحاظ هدف های صنعتی پذیرفتهشرکت

باشد. همبستگی از شاخه تحقیقات میدانی و از نظر زمانی مقطعی می -کاربردی و از نوع توصیفی

 340ها د که تعداد آنباشمی 1397صنعتی در سال  شرکت 112 جامعه آماری این تحقیق کارکنان

نفر انتخاب گردید. همچنین در این تحقیق از  181باشد. حجم نمونه از طریق جدول مورگان نفر می

)در دسترس( استفاده شده است. ابزار مورداستفاده در این پژوهش،  یگیری غیرتصادفنمونه

-ا به اثبات رسیده است. بههپرسشنامه بود که در یک مطالعه مقدماتی روایی و پایایی این پرسشنامه
های آماری توصیفی و استنباطی نظیر آزمون ضریب های پژوهش، روشمنظور تجزیه و تحلیل داده

افزار پردازی نیز با استفاده از نرمهمبستگی پیرسون و رگرسیون چندگانه استفاده شده است. داده

SPSS گذاران در مالی و رفتار سرمایهسازی اطلاعات انجام گرفت. نتایج نشان داد که بین شفاف

داری وجود دارد و همه ابعاد شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معنیهای صنعتی پذیرفتهشرکت

شده در بورس اوراق های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتسازی اطلاعات مالی با رفتار سرمایهشفاف

لیل رگرسیون چندگانه که میزان اثرگذاری متغیرهای داری دارند. نتایج تحبهادار تهران رابطه معنی

شده در بورس اوراق بهادار تهران را های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتتحقیق بر رفتار سرمایه

(، شفافیت 0.455) یکند نشان داد که تمامی متغیرهای مستقل، ساختار مالکیت با بتامشخص می

( به ترتیب بیشترین نقش را بر روی 0.161دیره با بتای )م( و ساختار هیئت0.178مالی با بتای )

 اند.شده در بورس اوراق بهادار تهران داشتههای صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکترفتار سرمایه

مدیره، مالی، ساختار هیئت سازی اطلاعات مالی، ساختار مالکیت، شفافیتشفاف کلیدی: واژگان

نگذاراسرمایه رفتار
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 مقدمه
تواند شرایط عملکرد بازار اجباری و داوطلبانه می ءشفافیت اطلاعاتی از طریق گزارشگری و افشا

اطلاعات مالی برای  یهای اقتصادی را فراهم آورد. گزارشگری و افشاسرمایه و اداره اثربخش بنگاه

ای از اطلاعات شامل شود. افشا ارائه مجموعهعملکرد مطلوب بازار سرمایه ضروری تلقی می

های توضیحی، بحث و تجزیه و تحلیل مدیریت، گزارش حسابرس و های مالی و یادداشتصورت

اوراق بهادار  بازرس قانونی و سایر الزامات مقرر توسط مراجع قانونی و نظارتی نظیر سازمان بورس

اجباری اقدام به افشای داوطلبانه  یها علاوه بر افشاگیرد. مضافاً بسیاری از شرکتتهران را دربر می

نمایند. بینی مدیریت، ارائه تفسیر تحلیلگران مالی، استفاده از تارنمای شرکت میاطلاعاتی نظیر پیش

 (.1387)احمدپور و همکاران، 

ها و توان کند که بتوانند به ارزیابی سودای ایجاد میگذاران زمینهیهاطلاعات حسابداری برای سرما

گذاری شرکت بپردازند. اطلاعات حسابداری با کیفیت بالا رشد و همچنین ریسک در سیاست سرمایه

ها و گذار مفید خواهد بود که بر روی قیمت سهام یا حجم معامله اثرگذار باشد. سازمانبرای سرمایه

افشای  ری مالی خود براساس هزینه فایدهخصوص انتخاب سطح کیفیت گزارشگ ها درشرکت

گیرند. اطلاعات حسابداری یکی از منابع مهم اطلاعات برای اطلاعات با کیفیت تصمیم می

های اقتصادی در مؤسسات است که در این رابطه سنجش مسئولیت، حسابداری گیریتصمیم

عنوان ه هایی از جامعه بهای مختلف و به فراخور نیاز گروهاناجتماعی و حسابداری تورمی را در زم

باتاچاریا و . گیردهای مالی، مورد ابلاغ قرار میمنظور اتخاذ تصمیمکننده اطلاعات بهمعیارهای تنظیم

های اصلی اطلاعات حسابداری فراهم کردن دهند که یکی از نقش( نشان می2012)1همکاران

کنند که به باشد. آنان همچنین بیان میهای مالی میرایی سرمایه در بازاراطلاعاتی برای تخصیص کا

های کیفیت اطلاعات حسابداری منفعت اصلی برای ها و پیامدعلت این واقعیت تصمیم

 (.1396، حسن زادباشد )های استاندارد میکنندهگذاران، مدیران و تنظیمسرمایه

                                                           
1  . Battacharya et al. 
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شود این اطلاعات توسط ها در بازار منتشر میوضعیت شرکتای از معمولاً زمانی که اطلاعات تازه

شود و بر مبنای آن تصمیم به خرید و گذاران و سایر افراد تجزیه و تحلیل میتحلیلگران، سرمایه

ویژه سهامداران باعث ه کنندگان، بگیرند. این اطلاعات و نحوه تأثیر آن بر رفتار استفادهفروش می

شود زیرا نحوه برخورد افراد با این اطلاعات جدید نوسانات معاملات سهام میتغییر قیمت و حجم 

های متفاوتی از سوی دهد؛ بنابراین در صورت نشت اطلاعات، واکنشقیمتی را شکل می

باشد که این امر واسطه وجود عدم تقارن اطلاعاتی در بازار سرمایه قابل مشاهده میه گذاران بسرمایه

ای را از وضعیت جاری بازار به همراه خواهد داشت. )امان الهی، کنندهت و گمراههای نادرستحلیل

1388.) 

ها وجود داشته باشد، افشای درصورتیکه تأثیرگذاری و تأثیرپذیری متقابل راهبردی بین شرکت

یابد. ها کاهش میشود و سودآوری شرکتهای رقابتی میاطلاعات بیشتر سبب از دست رفتن مزیت

گیرانه مرتبط با افشادر جهت افزایش شفافیت مطلوب نیست و ین شرایطی قوانین سختدر چن

 .(1391هایی برای افشا نکردن یا افشای کمتر خواهند بود. )ستایش، ها به دنبال راهشرکت
ها در محیط یکی از عوامل کلیدی موفقیت شرکت حسابداریاز آنجا که کیفیت و شفافیت اطلاعات 

باشد که  ایگونهه ها باید بی است، نظام حسابداری و شخصیت سازمانی شرکتبر رقابت کنون

های اطلاعاتی شرکت را در جهت ارائه اطلاعات با کیفیت سوق دهد. هدف پژوهش حاضر سیستم

های صنعتی گذاران در شرکتو رفتار سرمایه حسابداریسازی اطلاعات بررسی رابطه بین شفاف

 اق بهادار تهران است. شده در بورس اورپذیرفته

 بیان مسأله

های بزرگی است که سرمایه در جهان سراسر رقابت امروز مشخصه اقتصاد کشورهای صنعتی، شرکت

اند و منابع اقتصادی را در یک کشور و یا حتی در ها نفر سهامدار گردآوری کردهخود را از میلیون

توانند اطلاعات دست های بزرگ نمیسازمانگیرندگان در کنند. تصمیمالمللی کنترل میسطح بین

کنند و این واقعیت در آنان باید به اطلاعاتی اتکا نمایند که دیگران تهیه می .اول زیادی را دریافتکنند

دهد، سهامداران برای آگاهی از بسیاری از موارد خطر دریافت اطلاعات غیرقابل اتکا را افزایش می

های توانند از صورتاطمینان از صحت عمل و کارآیی مدیران، می های خود وچگونگی اداره سرمایه

بخش استفاده کنند )دارابی و ترین ابزار اطمینانعنوان یکی از مهمه مالی حسابرسی شده ب

 (.1391همکاران،

ترین اجزاء سیستم مدیریت است. وجود اطلاعات مالی های مالی، یکی از مهمها و صورتگزارش

گیری سه یکی از ارکان اصلی پاسخگویی مدیران اجرایی و از نیازهای اساسی تصمیمشفاف و قابلمقای

های ک آوردن سرمایهسگذاران ریاقتصادی است. اطلاعات مایه حیات بازارهای سرمایه است، سرمایه

ها منتشر به زحمت به دست آمده خود را به این بازارها پذیرفته و به اطلاعاتی که از طرف شرکت
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هایی که به راحتی قابل البموقع و قابل فهم، در قها به اطلاعات معتبر، بهکنند. آن، تکیه میشودمی

گذاران اطلاعات بازارهای سرمایه لازم است سرمایه یمنظور بقا دارند. به وتحلیل باشد نیاز تجزیه

قیقات انجام (. تح1385موقع بدانند )سنگ سفیدی، ها را صحیح، کامل، قابل اطمینان و بهشرکت

ها به دنبال خواهد و شفافیت بیشتر، منافع متعددی برای شرکت ءدهد که افشاگرفته نشان می

گذاران، بهبود دسترسی به سرمایه جدید، هزینه گذاری بلندمدت از سوی سرمایهداشت: سرمایه

 (.1382تر. قیمت سهام بالاتر )نوبخت، سرمایه کمتر، مدیریت معتبر و مسئول

های مالی، هسته اگرچه اطلاعات از منابع مختلف قابل استخراج است اما در حال حاضر صورت نهایتاً 

دهند، بنابراین باید از کیفیت مطلوبی برخوردار باشد. تهیه اصلی منابع اطلاعات مالی را تشکیل می

 های مالی براساس استانداردهای حسابداری بعنوان ضوابط معتبر، تضمین کیفیت مطلوبصورت

های مالی است. روح حاکم در تدوین استانداردهای حسابداری ایجاد الزاماتی در جهت ارائه صورت

 (.1388شفاف نتایج عملکرد واحدهای اقتصادی در قالب اطلاعات مالی است )خوش مهر،

گذاران در بورس اوراق بهادار گیری رفتار سرمایهپرداختن به تحقیقات جدید بیشتر در خصوص شکل

کنندگان در بورس، همواره موضوعی گیری مشارکتشد. در اکثر کشورها، شناخت فرآیند تصمیمبامی

های گذاران در بازار بوده است. در این کشورها، محققان تلاشکنندگان و سرمایهمهم برای مشارکت

ز افشای گذاران و به دنبال آن تأثیرپذیری این عوامل اتوجهی جهت مطالعه و درک رفتار سرمایهقابل

سازی اطلاعات اند، چرا که رفتارهایی که متأثر از شفافاطلاعات مالی و شفافیت اطلاعات مالی داشته

 (.1388ای برخوردارند )یوسفی و شهرآبادی، مالی هستند از اهمیت ویژه

ها منابع موجود و در دسترس های اقتصادی نیازمند اطلاعاتی است که بتوان با کمک آنگیریتصمیم

گیری صحیح، اطلاعات مناسب ترین عوامل در تصمیمای مطلوب تخصیص داد. یکی از مهما بهگونهر

و مرتبط با موضوع تصمیم است که اگر به درستی فراهم و پردازش نشود، تأثیرات منفی برای فرد 

یح گیری صحگیری از اطلاعات افشاشده و به عبارتی تصمیمگیرنده در پی خواهد داشت. بهرهتصمیم

و وقع، مربوط، با اهمیت و نیز کاملمکه این اطلاعات، بهپذیر استراق بهادار زمانی امکاندر بازار او

ها را نداشته باشد، بدون ها یا بعضی از آنفهم باشد. چنانچه اطلاعات فاش شده، این ویژگیقابل

ای اوراق به شیوه گذاریتردید سازوکار کشف قیمت در بازار به درستی عمل نخواهد کرد و قیمت

 (.1391مطلوب انجام نخواهد شد )ابزری و همکاران، 

کنندگان بازار به اطلاعات شفاف است. یکی از یکی از الزامات رقابت سالم، دسترسی همه مشارکت 

انواع مهم بازارها، بازار سرمایه است که اطلاعات شفاف بر عملکرد آن به شدت مؤثر است. نقصان 

 .شودبازار موجب افزایش هزینه مبادلات و ناتوانی بازار در تخصیص بهینه منابع میاطلاعات در این 

تر باشد، دسترستر و قابلگیری است، هر چه شفافناپذیر فرآیند تصمیماطلاعات که جزء جدایی

تری در زمینه تخصیص بهینه منابع منجر گردد و در نهایت باعث تواند به اتخاذ تصمیمات صحیحمی
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گذاران در کارایی تخصیصی و شفافیت بازار شود که هدف نهایی بازار سرمایه است. رفتار سرمایه

ها را تحت تأثیر گذاری و ارزیابی بازده شرکتقیمت -گیری، تخصیص منابع پولیبورس، نحوه تصمیم

اوراق بهادار با موقع و سریع اطلاعات در قیمت دهد. وجود اطلاعات کافی در بازار و انعکاس بهقرار می

هاو در نتیجه کارایی بازار ارتباط تنگاتنگی دارد. افشای اطلاعات موجب بهبود سازوکار کشف قیمت

شود. شفافیت شاخص توان ها میبینی منطقی روند قیمتگذاری بهینه و افزایش امکان پیشقیمت

 .رس استموقع و در دستمدیریت در ارائه اطلاعات ضروری به شکل صحیح، روشن، به

گذاری و ارزیابی بازده گیری، تخصیص منابع پولی، قیمتگذاران در بورس، نحوه تصمیمرفتار سرمایه

شناسی دهد. شرایط مبهم و اشتباهات شناختی که در روانها را تحت تأثیر خود قرار میشرکت

خود داشته باشند و ارات دهی انتظگذاران اشتباهاتی در شکلشود سرمایهانسان ریشه دارد، باعث می

گذاری در بازارهای مالی از خود بروز دهند. رفتار رفتارهای ویژه در هنگام سرمایهدر نتیجه

گذاران متأثر از عوامل بسیاری است که یکی از علل اصلی این ابهامات رفتاری، موضوع عدم سرمایه

نی که اطلاعاتی تازه شود زمااطمینان و عدم شفافیت اطلاعاتی است. این مسئله مهم باعث می

ها واکنش نشان داده و موجب تغییرات و نوسانات کنندگان در بازار به آنشود شرکتمنتشر می

که اطلاعات محرمانه و ناهمگون منتشر گردد شود. درصورتیقیمت اوراق بهادار و حجم مبادلات می

های نادرست و امر تحلیلهای متفاوتی را در بازارهای مالی مشاهده خواهیم کرد که این واکنش

گذاران از عوامل گوناگون متأثر توجه به اینکه رفتار سرمایهبا کننده را به همراه خواهد داشت. گمراه

گذاران است که یکی از علل اصلی آورنده ابهامات رفتاری در رفتار سرمایهوجوده است و این عوامل ب

های فافیت اطلاعات مالی است که تحلیلاین ابهامات رفتاری، موضوع عدم اطمینان و عدم ش

ترین مبحث پیش روی این پژوهش رو مهمکننده را به همراه خواهد داشت. از ایننادرست و گمراه

گذاران در و رفتار سرمایه حسابداریسازی اطلاعات درک این موضوع است که آیا بین شفاف

 ن رابطه معناداری وجود دارد؟شده در بورس اوراق بهادار تهراهای صنعتی پذیرفتهشرکت

 اهمیت و ضرورت تحقیق

در حسابداری سه صورت مالی اساسی وجود دارد که مکمل یکدیگرند: ترازنامه حاوی اطلاعاتی اسکت 

گیکرد امکا که اغلب در ارزیابی نقدینگی و انعطاف امکانات مالی واحکد تجکاری مورداسکتفاده قکرار می

کم که دسکتدهد ناقص است مگر اینتصویری که ترازنامه از نقدینگی و انعطاف امکانات مالی ارائه می

حساب در سود و زیکان همراه با آن صورت تغییرات در وضعیت مالی نیز موردبررسی قرار گیرد.صورت

کند امکا ایکن سودآوری واحد تجاری طی یک دوره مالی گزارش می دربارهعموماً اطلاعات باارزشی را 

ه قبل واحد تجاری یا سایر ای سودمند تفسیر یا با اطلاعات دورتواند بهگونهاطلاعات تنها هنگامی می

های مکالی اساسکی واحدهای تجاری مقایسه شود که همکراه بکا اطلاعکات مکنعکس در سکایر صکورت

 (.1391موردبررسی قرار گیرد )ودیعی و همکاران، 
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نقد ی مبنای ناقصی برای ارزیابی گردش آتی وجوهیصورت تغییرات در وضعیت مالی نیز به تنها

ها را نشان تواند ارتباطات بین دورهتغییرات در وضعیت مالی نمی فراهم آورده مثلاً: صورت

های قبل های دورهویژه از محل عملیات ناشی از فعالیته های نقدی جاری ببسیاری از دریافت،دهد

رود که در گیرد یا انتظار میی نقدی جاری با این قصد انجام میها است و بسیاری از پرداخته

نقد علاوه بر صورت بنابراین برای ارزیابی مطلوب گردش آتی وجوه .جه برسدهای آتی به نتیدوره

حساب سود و زیان و ترازنامه نیز موردبررسی قرار گیرد تغییرات در وضعیت مالی، لازم است صورت

 (.2012، 1)نورمن
از ای طور سالانه، در جهت رفع نیازهای عمومی اطلاعاتی طیف گستردهه های مالی حداقل بصورت

شود. نیاز های مالی منعکس میکنندگان ممکن است به اطلاعاتی بیش از آنچه در صورتاستفاده

کنندگان ناچارند به ها را نیز دارا باشند. به هر حال بسیاری از استفادهداشته و اختیار دریافت آن

های رو صورتزاینعنوان منبع اصلی اطلاعات مالی موردنیازشان، اتکا نمایند. اه های مالی، بصورت

مالی باید با توجه به نیازهای آنان تهیه و ارائه شود باید توجه داشت که گزارشگری مالی منحصر به 

های مالی نیست بلکه سایرطریق ارائه و تفسیر اطلاعات مالی حاصل از پردازش تهیه و ارائه صورت

ارائه اطلاعات درباره وضعیت  اطلاعات توسط سیستم حسابداری ارتباط دارد. همچنین، از آنجا که

شود، های مالی منتهی میمالی و نتایج عملیات، در عرف کنونی حسابداری، ناخواسته به سطح صورت

این احتمال وجود دارد که درج اصطلاح وضعیت مالی و نتایج عملیات در گزاره هدف باعث شود تا 

های مالی تنزل یابد و محدود ورتدهی مالی به سطح صمعنی و محتوای گزاره هدف از سطح گزارش

 (.1394گردد )صادقی و همکاران، 

ترین منابع کسب اطلاعات است به طوری که در مبانی نظری های مالی یکی از مهمگزارش

حسابداری و گزارشگری مالی اکثر کشورها آمده است که هدف کلی گزارشگری مالی فراهم آوردن 

عملیات و رویدادهای مؤثر بر وضعیت مالی و نتایج عملیات یک اطلاعات است که آثار مالی معاملات، 

کنندگان تسهیلات مالی و سایر ءگذاران اعطاواحد انتفاعی را بیان کند و از این طریق سرمایه

گیری یاری دهد. سیستم حسابداری طریق سازمانی را در قضاوت و تصمیمکنندگان بروناستفاده

انتفاعی از این قابلیت برخوردار است تا اطلاعاتی را در مورد آنچه های مالی واحدهای گزارش فعالیت

گیری مالی رسمی دیگران از آن آگاه نیستند، منتقل نماید. مطمئناً حسابداری یک سیستم اندازه

 (.1388است )امان الهی، 

را  براساس چارچوب مفهومی گزارشگری مالی، اطلاعات مالی باید دوجنبه مربوط بودن و اتکاپذیری

-داشته باشد. اماکیفیت اطلاعات در خصوص شفافیت، بیشتر از دیدگاه افشای اطلاعات مناسب و به
چندان  ءالعمل حسابداران نسبت به افشابه مفهوم انتشار اطلاعات است؛ اما عکس ءموقع است. افشا

                                                           
1.Norman 
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گزارشگری که باید جالب نیست. امروزه افشای اطلاعات تنها محدود به اطلاعات مالی در چارچوب 

ای از اطلاعات غیرمالی را نیز با هدف اثرگذاری بر تصمیمات ها معمولاً دستهمالی نیست، بلکه شرکت

 (.1391کنند )ابزری، می ءکنندگان افشااستفاده

عنوان یکی از عناصر در ه گذاران و بشفافیت یکی از عوامل اثرگذار بر جذابیت شرکت برای سرمایه

ها است. میزان شفافیت بسته به توان و تمایل مدیریت برای راهبری شرکتهای چارچوب نظام

کنندگان بازار است. در درازمدت، بازارهای دهنده برای مشارکتهای آگاهیتصحیح هرگونه تمایز

 1سرمایه تنها از طریق استقرار یک محیط اطلاعاتی شفاف پیشرفت خواهند کرد.بوشمان و همکاران

های شفافیت یابی برای شفافیت شرکتی ایجاد کردند که در قیاس با شاخص( یک طرح ارز2001)

 :گیری کردندطبقه اندازهتر بود. آنان شفافیت را در سهها جامعمورداستفاده در سایر بررسی

موقع بودن و قابل اعتبار گیری کیفیت گزارشگری شرکت شامل حجم، اصول ارزیابی، بهاندازه( 1 

 یت حسابرسی(.ها )کیفافشای شرکت

های ترکیبی دست آوردن اطلاعات خصوصی شامل تحلیل و رواج جدوله گیری حجم ب(اندازه2 

 های تجاری داخلی.گذاری و فعالیتسرمایه

رسانی و ها )با هدف اطلاعگیری کیفیت اطلاعات شامل مالکیت خصوصی و عمومی رسانه( اندازه3 

 (.1388حضور در اذهان عمومی()خوش مهر، 
منظور اتخاذ تصمیمات اقتصادی نیاز به اطلاعاتی است که این اطلاعات عموماً از مجرای سیستم هب

شود. در واقع هدف غایی از کنندگان از این اطلاعات قرار داده میحسابداری در اختیار استفاده

آور های سودگذاران، تخصیص بهینه منابع اقتصادی به فعالیتتصمیمات اخذ شده توسط سرمایه

رو کیفیت در گزارشگری باشد تا از این طریق زمینه رشد و شکوفایی اقتصادی فراهم گردد. از اینمی

شده در بورس اوراق بهادار تهران یک ضرورت است. های صنعتی پذیرفتهمالی و افشاء در شرکت

ای های نقدی آتی بربینی بهتر جریانها سبب پیشسازی اطلاعات مالی در این شرکتشفاف

که حسابداری و  شود. با توجه به آنهای مالی میکنندگان صورتگذاران و سایر استفادهسرمایه

دارای اثرات متقابل بر یکدیگر هستند، سطح کیفیت گزارشگری مالی دارای اثرات اقتصادی  صاداقت

مالی است های مالی، تحت تأثیر کیفیت گزارشگری سازی اطلاعات مالی یا سایر گزارشاست. شفاف

آیند؛ بنابراین لازم است های کلیدی کیفیت به شمار میکه در آن ثبات رویه و صحت اطلاعات، جنبه

های مختلف گیریها به نحوی فراهم شود که برای تصمیمکه اطلاعات مربوط به مؤسسات و سازمان

تا کنون تحقیقی در این  نجا کهآمفید و قابل استفاده و در انجام دادن و کنترل عملیات مؤثر باشد از 

 توان این خلأ را پر کرد.حاضر میمطالعه انجام نگرفته است با انجام تحقیق  زمینه در جامعه مورد

 

                                                           
1  . Bushman et al. 



بررسی رابطه بین شفاف سازی اطلاعات حسابداری و رفتار سرمایه گذاران در ...   ■54

 

 پیشینه تحقیق

و رفتار  حسابداریسازی اطلاعات رابطه بین شفاف( در تحقیقی به بررسی 1396زاده )حسن

سازی اطلاعات مالی نتایج نشان داد که بین شفافپرداختند که های صنعتی گذاران در شرکتسرمایه

سازی داری وجود دارد و همه ابعاد شفافهای صنعتی رابطه معنیگذاران در شرکتو رفتار سرمایه

 داری دارند.های صنعتی رابطه معنیگذاران در شرکتاطلاعات مالی با رفتار سرمایه
گذار و نگرش به ریسک درک شده بر سرمایه ( در تحقیقی به بررسی اثر آگاهی1394زره داریان )

. نتایج بهدستآمده از این پژوهش حاکی از آن پرداختگذاران بورس اوراق بهادار تهران رفتار سرمایه

گذاران در بازار سهام متأثر از عوامل آگاهی مالی، یادگیری های سرمایهگیریاست که تصمیم

گذار درک ریسک یکی از عوامل مؤثر بر رفتار سرمایهشناسی است. اجتماعی، شناخت و تعصبات روان

گذار وابسته است. هر چه میزان آگاهی است که میزان این درک به عواملی همچون آگاهی سرمایه

گذاری گذار از شرایط عدم قطعیت بالاتر است و احتمال سرمایهگذار بیشتر باشد، درک سرمایهسرمایه

رک درستی از ریسک یک معامله نداشته باشد، تمایل کمتری به گذار دبیشتر است اما اگر سرمایه

 گذاری در آن معامله دارد.سرمایه

سازی آن با ( در تحقیقی به بررسی ارتباط عوامل رفتاری، نوع اطلاعات و شفاف1393گلدوست )

دهد می ها نشانگذار در بورس اوراق بهادار اهواز پرداخت. نتایج حاصل از تحلیل دادهرفتار سرمایه

گذاری در بورس بطور معناداری تأثیر که نوع اطلاعات و عوامل رفتاری بر رفتار افراد برای سرمایه

 گذار را تأیید نکرد.سازی اطلاعات بر رفتار سرمایهگذارد؛ اما نتایج، تأثیر معنادار شفافمی

لی با رفتار سازی اطلاعات ما( در تحقیقی به بررسی رابطه شفاف1391ابزری و همکاران )

نتایج نشان داد که هر سه بعد شفافیت یعنی  .اندگذاران بورس اوراق بهادار اصفهان پرداختهسرمایه

گذاران مدیره و شفافیت ساختار مالکیت بر رفتار سرمایهتئافشای اطلاعات مالی، شفافیت ساختار هی

از ابعاد شفافیت با توجه به  گذاراندر بورس اوراق بهادار اصفهان تأثیرگذار است و درک سرمایه

گذاران تواند به سرمایهها متفاوت است. در نهایت این پژوهش میشناختی آنمتغیرهای جمعیت

 جهت تعدیل رفتارشان متناسب با شرایط بازار بورس کمک شایانی کند.

یت گذاران بورس اوراق بهادار تهران نسبت به کیف( به بررسی رفتار سرمایه1385سنگ سفیدی )

های تحقیق وی نشان اطلاعات مندرج در گزارش مشروط حسابرسی پرداخت. نتایج حاصل از یافته

گذاران بورس اوراق بهادار نسبت به بندهای شرط گزارش حسابرسی اقلام سود و دهد که سرمایهمی

زیانی با توجه به متغیرهای نسبت خالص حاشیه سود، نسبت سود هر سهم، نسبت گردش موجودی 

ها به بندهای شرط گزارش حسابرسی اقلام سمت چپ ترازنامه با توجه به متغیر نسبت کل بدهیو 

دهند تنها نسبت به بندهای شرط گزارش حسابرسی اقلام سمت العمل نشان نمیها عکسکل دارایی
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چپ ترازنامه با توجه به متغییر نرخ بازده حقوق صاحبان سهام و نسبت بدهی بلندمدت به حقوق 

 دهند.العمل نشان میبان سهام عکسصاح

های مالی منتشرشده و (، در پژوهشی به بررسی ارتباط صورت2014) 1پوپولا و همکاران

های این مطالعه افتهاند. یهای تجاری در نیجریه پرداختهگذاری در میان بانکگیری سرمایهتصمیم

گذاری ارتباط دارد. در حالی که درآمد، سرمایههای طور منفی با تصمیمه ترازنامه بنشان داد که

طور مثبت با ه های همراه، جریان وجه نقد، صورت ارزشافزوده و خلاصه مالی پنج ساله بیادداشت

های مالی ها همچنین نشان داد که اجزای صورتشود. یافتهگذاری مربوط میهای سرمایهتصمیم

گذاری گذاری برای سرمایهه خوبی برای تصمیم سرمایهکنندبینیتوجهی پیشطور قابله منتشرشده ب

ای باید های نیجریه و نهادهای حرفههای تجاری است؛ بنابراین پیشنهاد شد که بانکسهامداران بانک

شود را های مالی منتشرشده میهایی که موجب افزایش دانش سهامداران در مورد صورتبرنامه

 افزایش دهد.

گذاران های مالی منتشرشده توسط سرمایهپژوهشی درجه اعتماد به صورت (، در2013) 2چیدبره -

 SPSSافزار های بزرگ را موردبررسی قرار داده است. در این مقاله از ابزار پرسشنامه و نرمشرکت

( استفاده و tها از آمار توصیفی و استنباطی )آزمون استفاده شده است. برای تجزیه و تحلیل داده

های اصلی مدیریت به دهد که یکی از مسئولیترد آزمایش قرار گرفتند. نتایج نشان میها موفرضیه

گذاران این است که یک بیانیه استاندارد مالی ارزیابی و تصدیق شده توسط حسابرس واجد سرمایه

گذاران درک خوبی از ایهشرایط و یا کارشناسان مالی ارائه نماید. همچنین نتایج نشان داد که سرم

های گیریگذاری دارند. همچنین تصمیمهای سرمایهگیریمالی قبل از تصمیمهایورتص

های گذاران بهشدت وابسته به اعتبار حسابرسان/ تأیید کارشناس مالی از صورتگذاری سرمایهسرمایه

 باشد.مالی می

گذاری عاقلانه، این سرمایهگیری برای (، در پژوهشی با عنوان اطلاعات مالی در تصمیم2012نورمن )

های مالی گذاری از اطلاعات صورتگیری سرمایهگذاران در بورس، برای تصمیمموضوع که آیا سرمایه

 ها نشان داد سه گزاره:کنند را موردبررسی قرار داده است. این یافتهاستفاده می

 د.گذاری با استفاده از اطلاعات مالی رابطه مستقیم دارسطح سرمایه( 1 

گذاران متوجه استفاده ضعیف از های دیگر از سرمایهگذاران کوچک در مقایسه با گروه( سرمایه2 

 اطلاعات مالی است. 

گذاری از گیری برای سرمایهها زمانی که تصمیمگذاران بزرگ نشان داد که آننتایج آزمون سرمایه (3

طورکلی، این ه اطلاعات مالی دارند. ب گذاران حساسیت بیشتری نسبت بههای دیگر از سرمایهگروه

                                                           
1.Popoola, Akinsanya, Babarinde and Farinde 

2.Chidiebere  
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گیری برای گذاران از اطلاعات مالی در تصمیمدرصد از سرمایه 12دهد که تنها ها نشان مییافته

 کنند.گذاری استفاده میسرمایه

گذاران را موردبررسی قرار ( تأثیر شفافیت حسابداری در تصمیمات سرمایه2010) 1الیوت دبلیوبروک

العمل، قدرت ای حاصل از این تحقیق نشان داد که به کمک شفافیت حسابداری عکسهداد. یافته

 یابد.گذاران نسبت به کاهش ارزش سهام افزایش میبینی و قضاوت سرمایهپیش

گذار در بورس تایوان را ( تأثیرات شفافیت اطلاعات مالی بر عملکرد سرمایه2006) 2هیسو

گذاران دهد که رابطه مثبت و معناداری در ادراک سرمایهمی ها نشانموردبررسی قرار داد. یافته

سازی، ها وجود دارد؛ و از این میان ابعاد شفافسازی اطلاعات مالی و رفتار آنبورس از ابعاد شفاف

گذاران از ابعاد شفافیت با شفافیت ساختار مالکیت بیشترین تأثیر را دارد. همچنین ادراک سرمایه

گذاری در بورس و ها متفاوت است؛ و رابطه بین تجربه سرمایهشناختی آنجمعیتتوجه به متغیرهای 

تواند راهنمایی های مثبت و معناداری است. در نتیجه، شفافیت اطلاعات مالی میرفتار آنان نیز رابط

 گذار در بورس تایوان باشد.بسوی یک افزایش سرمایه

 روش پژوهش

 نظر از و میدانی تحقیقات شاخه از همبستگی -توصیفی نوع از و کاربردی هدف لحاظ از پژوهش این

 1397   سکال در شهر صنعتی هایشرکت کارکنان تحقیق این آماری جامعه. باشدمی مقطعی زمانی

 انتخکاب نفکر 181 مورگکان جکدول طریکق از نمونکه حجم. باشدمی نفر 340 هاآن تعداد که باشدمی

ابزارمورد . است شده استفاده( دسترس در) غیرتصادفی گیرینمونه از تحقیق این در همچنین. گردید

 هاپرسشکنامه ایکن پایایی و روایی مقدماتی مطالعه یک در که بود پرسشنامه پژوهش، این در استفاده

 و توصکیفی آمکاری هکایروش پکژوهش، هکایداده تحلیکل و تجزیکه منظکوربه. است رسیده اثبات به

. اسکت شکده اسکتفاده چندگانکه رگرسکیون و پیرسکون همبسکتگی ضکریب آزمکون نظیکر استنباطی

 .گرفت انجام SPSS افزارنرم از استفاده با نیز پردازیداده
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 هاتجزیه و تحلیل داده

 آمار استنباطی -4-3-1

 فرضیه اصلی

شده در بورس های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتسازی اطلاعات مالی و رفتار سرمایهبین شفاف

 داری وجود دارد.اوراق بهادار تهران رابطه معنی

های گذاران در شرکتسازی اطلاعات حسابداری و رفتار سرمایهبین شفافجهت بررسی رابطه  

 گیرد:فرضیه آماری زیر مورد آزمون قرار میشده در بورس اوراق بهادار تهران صنعتی پذیرفته

0H :رابطه وجود ندارد.گذاران سرمایه سازی اطلاعات حسابداری و رفتاربین شفاف 

1H :رابطه وجود دارد.گذاران سازی اطلاعات حسابداری و رفتار سرمایهبین شفاف 

سازی اطلاعات حسابداری و رفتار نتایج آزمون همبستگی بین شفاف -5-4جدول 

گذارانسرمایه  

گذارانرفتار سرمایه  متغیر    

سازی اطلاعات شفاف

 حسابداری

 فراوانی پیرسون

 181 سطح معناداری ضریب همبستگی

0.425 0.002 

شود. بین پذیرفته می1Hدهد که فرض ( نشان می5-4یافته آزمون همبستگی پیرسون جدول )

شده در بورس های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتسازی اطلاعات حسابداری و رفتار سرمایهشفاف

( و p=002/0درصد همبستگی معناداری وجود دارد ) 95اوراق بهادار تهران در سطح معناداری 

(425/0=rمی .)ذاران در گسازی اطلاعات حسابداری و رفتار سرمایهتوان بیان کرد که بین شفاف

شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه مثبت و متوسط معناداری وجود های صنعتی پذیرفتهشرکت

 دارد.

 اول فرعی فرضیه

شده در بورس اوراق بهادار های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتبین ساختار مالکیت و رفتار سرمایه

 تهران رابطه معناداری وجود دارد.

شده های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتجهت بررسی رابطه بین ساختار مالکیت و رفتار سرمایه 

 گیرد:در بورس اوراق بهادار تهران فرضیه آماری زیر مورد آزمون قرار می

0Hشده در بورس اوراق های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکت: بین ساختار مالکیت و رفتار سرمایه

 رابطه وجود ندارد.بهادار تهران 

1Hشده در بورس اوراق های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکت: بین ساختار مالکیت و رفتار سرمایه

 بهادار تهران رابطه وجود دارد.
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گذاراننتایج آزمون همبستگی بین ساختار مالکیت و رفتار سرمایه -6-4جدول   

گذارانرفتار سرمایه متغیر  

 فراوانی پیرسون ساختار مالکیت

 181 سطح معناداری ضریب همبستگی

0.581 001/0  

شود. بین پذیرفته می1Hدهد که فرض ( نشان می6-4یافته آزمون همبستگی پیرسون جدول )

شده در بورس اوراق بهادار های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتساختار مالکیت و رفتار سرمایه

-( میr=581/0( و )p=001/0درصد همبستگی معناداری وجود دارد. ) 95تهران در سطح معناداری 
شده در های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتتوان بیان کرد بین ساختار مالکیت و رفتار سرمایه

 بورس اوراق بهادار تهران رابطه مثبت و قوی معناداری وجود دارد.

 دوم فرعی فرضیه

شده در بورس اوراق های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتبین شفافیت حسابداری و رفتار سرمایه

 داری وجود دارد.بهادار تهران رابطه معنی

های صنعتی گذاران در شرکتبین شفافیت حسابداری و رفتار سرمایهجهت بررسی رابطه  

 گیرد:فرضیه آماری زیر مورد آزمون قرار میشده در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته

0H :رابطه وجود ندارد.گذاران بین شفافیت حسابداری و رفتار سرمایه 

1H :رابطه وجود دارد.گذاران بین شفافیت حسابداری و رفتار سرمایه 

انگذارنتایج آزمون همبستگی بین شفافیت حسابداری و رفتار سرمایه -7-4جدول   

گذارانرفتار سرمایه متغیر  

 فراوانی پیرسون شفافیت حسابداری

 181 سطح معناداری ضریب همبستگی

0.643 001/0  

شود. بین پذیرفته می1Hدهد که فرض ( نشان می7-4یافته آزمون همبستگی پیرسون جدول )

شده در بورس اوراق بهادار های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتشفافیت حسابداری و رفتار سرمایه

-(. میr=643/0( و )p=001/0درصد همبستگی معناداری وجود دارد ) 95تهران در سطح معناداری 
شده های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتتوان بیان کرد که بین شفافیت حسابداری و رفتار سرمایه

 در بورس اوراق بهادار تهران رابطه قوی و مثبت معناداری وجود دارد.

 سوم فرعی فرضیه

شده در بورس اوراق های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتسرمایه مدیره و رفتاربین ساختار هیئت

 داری وجود دارد.بهادار تهران رابطه معنی
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های صنعتی گذاران در شرکتمدیره و رفتار سرمایهبین ساختار هیئتجهت بررسی رابطه  

 :گیردفرضیه آماری زیر مورد آزمون قرار میشده در بورس اوراق بهادار تهران پذیرفته

0H :رابطه وجود ندارد.گذاران مدیره و رفتار سرمایهبین ساختار هیئت 

1H :رابطه وجود دارد.گذاران مدیره و رفتار سرمایهبین ساختار هیئت 

نگذارامدیره و رفتار سرمایهنتایج آزمون همبستگی بین ساختار هیئت -8-4جدول   

 های نوین رهبری حسابداریبهبود سبک متغیر

پذیری اجتماعی مسئولیت

 حسابداران

 فراوانی پیرسون

 181 سطح معناداری ضریب همبستگی

0.464 0.001 

شود. بین پذیرفته می1Hدهد که فرض ( نشان می8-4یافته آزمون همبستگی پیرسون جدول )

شده در بورس اوراق بهادار های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتمدیره و رفتار سرمایهساختار هیئت

-(. میr=464/0( و )p=001/0درصد همبستگی معناداری وجود دارد ) 95تهران در سطح معناداری 
شده صنعتی پذیرفتههای گذاران در شرکتمدیره و رفتار سرمایهتوان بیان کرد که بین ساختار هیئت

 در بورس اوراق بهادار تهران رابطه مثبت و متوسط معناداری وجود دارد.

 های رگرسیون چندگانهها و تحلیلیافته -4-4

شود و هدف این قسمت در این بخش از تحلیل به بررسی روابط چندگانه بین متغیرها پرداخته می 

باشد. به سخن دیگر با استفاده ن امید به آینده مییافتن میزان و سهم اثر متغیرهای مستقل در تبیی

شود که بینی درصد واریانس متغیرهای وابسته پرداخته میاز رگرسیون چندمتغیره، به تعیین و پیش

ای در رگرسیون در این تحلیل این کار از طریق واردکردن متغیرهای معنادار مستقل در سطح فاصله

 شود.داده می چندگانه و برآورد میزان آن انجام

شده در های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتسازی اطلاعات حسابداری بر رفتار سرمایهابعاد شفاف •

 بورس اوراق بهادار تهران تأثیر معناداری دارد.

شده در های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکت( نتایج مربوط به تحلیل رفتار سرمایه9-4در جدول )

سازی اطلاعات حسابداری ارائهشده است. اطلاعات ران با ابعاد متغیر شفافبورس اوراق بهادار ته

(. همچنین براساس ضریب P>05/0دار است )محاسبه شده معنی Fدهد، میزان ارائهشده نشان می

های صنعتی گذاران در شرکتاز واریانس مربوط به رفتار سرمایه 0.39تعیین محاسبهشده حدود 

وراق بهادار تهران با متغیرهای ارائهشده در مدل رگرسیونی، توضیح داده شده در بورس اپذیرفته

 شود.می

های تحقیقتجزیه واریانس رگرسیون چندگانه فرضیه -9-4جدول   

2R همبستگیسطح  fمیانگین مجموع درجه  مدل  
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 چندگانه معناداری مجذورات مجذورات آزادی

نرگرسیو  3 6803.634 2267.878 
38.06

1 
0.001 0.626 0.039 

هباقیماند  177 10546.708 59.586     

      17350.343 180 کل

های گذاران در شرکتنتایج میزان اثرگذاری متغیرهای تحقیق بر روی رفتار سرمایه 10-4جدول

مستقل که در دهد. تمامی متغیرهای شده در بورس اوراق بهادار تهران را نشان میصنعتی پذیرفته

(، شفافیت حسابداری با بتای 0.455) یاند، ساختار مالکیت با بتامعادله رگرسیون وارد شده

های صنعتی گذاران در شرکت( بر روی رفتار سرمایه0.161مدیره با بتای )( و ساختار هیئت0.178)

 اند.شده در بورس اوراق بهادار تهران به ترتیب بیشترین تأثیر را داشتهپذیرفته

نتایج حاصله از رگرسیون چندگانه -10-4جدول   

 B متغیرها
اشتباه 

 استاندارد
beta t 

سطح 

 معناداری

شفافیت 

 حسابداری
0.359 0.125 0.178 2.876 0.005 

ساختار 

مدیرههیئت  
0.362 0.148 0.161 2.454 0.15 

تساختار مالکی  0.566 0.084 0.455 6.730 0.001 

 

 

 گیرینتیجه

گذاران در سازی اطلاعات حسابداری و رفتار سرمایهحاضر نشان داد که بین شفافپژوهش 

داری وجود دارد و همه ابعاد شده در بورس اوراق بهادار تهران رابطه معنیهای صنعتی پذیرفتهشرکت

شده در بورس های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتسازی اطلاعات حسابداری با رفتار سرمایهشفاف

داری دارند. نتایج تحلیل رگرسیون چندگانه که میزان اثرگذاری اق بهادار تهران رابطه معنیاور

شده در بورس اوراق بهادار های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکتمتغیرهای تحقیق بر رفتار سرمایه

(، 0.455) یکند نشان داد که تمامی متغیرهای مستقل، ساختار مالکیت با بتاتهران را مشخص می

( به ترتیب بیشترین نقش 0.161مدیره با بتای )( و ساختار هیئت0.178شفافیت حسابداری با بتای )
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شده در بورس اوراق بهادار تهران های صنعتی پذیرفتهگذاران در شرکترا بر روی رفتار سرمایه

 اند.داشته

وجود اطلاعات مالی  ترین اجزاء سیستم مدیریت است.های مالی، یکی از مهمها و صورتگزارش

گیری شفاف و قابلمقایسه یکی از ارکان اصلی پاسخگویی مدیران اجرایی و از نیازهای اساسی تصمیم

های گذاران ریسک آوردن سرمایهاقتصادی است. اطلاعات مایه حیات بازارهای سرمایه است، سرمایه

ها منتشر اتی که از طرف شرکتبه زحمت به دست آمده خود را به این بازارها پذیرفته و به اطلاع

هایی که به راحتی قابل فهم، در قالبموقع و قابلها به اطلاعات معتبر، بهکنند. آنشود، تکیه میمی

گذاران اطلاعات بازارهای سرمایه لازم است سرمایه یمنظور بقاتجزیه وتحلیل باشد نیاز دارند. به

 موقع بدانند.ها را صحیح، کامل، قابل اطمینان و بهشرکت

تر باشد، تر و قابلدسترسگیری است، هر چه شفافناپذیر فرآیند تصمیماطلاعات که جزء جدایی

تری در زمینه تخصیص بهینه منابع منجر گردد و در نهایت باعث تواند به اتخاذ تصمیمات صحیحمی

گذاران در سرمایه کارایی تخصیصی و شفافیت بازار شود که هدف نهایی بازار سرمایه است. رفتار

ها را تحت تأثیر گذاری و ارزیابی بازده شرکتقیمت -گیری، تخصیص منابع پولیبورس، نحوه تصمیم

موقع و سریع اطلاعات در قیمت اوراق بهادار با دهد. وجود اطلاعات کافی در بازار و انعکاس بهقرار می

ها و در نتیجه بهبود سازوکار کشف قیمت کارایی بازار ارتباط تنگاتنگی دارد. افشای اطلاعات موجب

شود. شفافیت شاخص توان ها میبینی منطقی روند قیمتگذاری بهینه و افزایش امکان پیشقیمت

بنابراین با  .موقع و در دسترس استمدیریت در ارائه اطلاعات ضروری به شکل صحیح، روشن، به

ها، نظارت کافی بر اجرای کامل روششود کهسرپرستی و پیشنهاد میتوجه به نتایج تحقیق 

انجام گیرد.  های مالی شبکه در واحد حسابداری مالی توسط مدیر امور مالیمشیهاوخطسیستم

ترین منابع اطلاعاتی های مالی ازجمله مهمبرمبنای نتایج حاصل از این تحقیق، اطلاعات صورت

به گزارشگری مالی باید توجه لازم را به کننده استانداردهای مربوط است، بنابراین نهادهای تدوین

مدیران . گیرندگان داشته باشند و استانداردها را در این راستا تدوین کننداطلاعات موردنیاز تصمیم

ها نیز باید نسبت به ارائه صادقانه اطلاعات حسابداری تلاش کنند، چراکه این موضوع بر جذب شرکت

 گذار است.گذاران بیشتر و ارزش شرکت اثرسرمایه
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 منابع و مآخذ

گذاران در سازی اطلاعات حسابداری و رفتار سرمایه( بررسی رابطه بین شفاف1396زاده )حسن •

 رشناسی ارشد دانشگاه آزاد یاسوج.نامه کاهای صنعتی، پایانشرکت

گذار و نگرش به ریسک درک شده ه بررسی اثر آگاهی سرمایه(. در تحقیقی ب1394زره داریان، م. ) •

گذاران بورس اوراق بهادار تهران، مؤسسه آموزش عالی غیردولتی و غیرانتفاعی بر رفتار سرمایه

 دانشکده اقتصاد و علوم اداری، کارشناسی ارشد. -علامه محدث نوری )ره( 

هبودتصمیماتسازمانی، مرکز آموزش و هایمالیبر ب(. تأثیرکیفیتارائهصورت1394صادقی، ح. ) •

 .1-6تحقیقات راه، صص 

سازی آن (. در تحقیقی به بررسی ارتباط عوامل رفتاری، نوع اطلاعات و شفاف1393گلدوست، م. ) •

دانشگاه  -وزارت علوم، تحقیقات و فناوری -گذار در بورس اوراق بهادار اهواز، دولتیبا رفتار سرمایه

 دانشکده اقتصاد و علوم اجتماعی. -شهید چمران اهواز

گذاران سازی اطلاعات مالی با رفتار سرمایه(. بررسی رابطه شفاف1391ابزری، م. درخشیده، ح. ) •

پژوهشی برنامه مدیریت و بودجه، سال هجدهم  -بورس اوراق بهادار اصفهان، فصلنامه علمی

 .59-75شماره، 

یر بندهای گزارش حسابرس مستقل بر شفافیت ( بررسی تأث1391دارابی، ر. رضایی جعفری، ع. ) •

نامه علمی شده در بورس اوراق بهادار تهران، فصلهای پذیرفتههای مالی گروه شرکتگزارش

 .79-96، صص 13پژوهشی حسابداری مدیریت سال پنجم شماره 

(. بررسی تأثیر سازوکارهای حاکمیت شرکتی بر محتوای 1391ستایش، م. ابراهیمی، ف. ) •

شده در بورس اوراق بهادار تهران، دانش حسابداری، س. سوم، های پذیرفتهاطلاعاتی سود شرکت

 .48 -31، ص. 8ش. 

گذاران در گیری سرمایه(. بررسی معیارهای مالی مؤثر بر تصمیم1391زاده، م. )ودیعی، م. شکوهی •

 .8، شماره 3بورس اوراق بهادار، مجله دانش حسابداری، دوره 

گیری های کیفی اطلاعات مالی بر بهبود تصمیم(. بررسی تأثیر ویژگی1388، ع. )امان الهی •

 نامه کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد واحد بناب.مدیران، استان آذربایجان شرقی، پایان

گذاران در بورس اوراق (. بررسی و آزمون رفتار تود هوار سرمایه1388یوسفی، ر. شهرآبادی، ا. ) •

 .57-64، ص 5، جلد 2ریت توسعه و تحول، شماره بهادار. مجله مدی

های کیفی اطلاعات مالی در ارزیابی کیفیت (. استفاده از ویژگی1387احمدپور، ا. احمدی، ا. ) •

 .16-3، ص 52، شماره 15های حسابداری و حسابرسی، دوره سود، بررسی
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-گری مالی در شرکتهای غیرمالی مؤثر بر کیفیت گزارش( ویژگی1386لشکری، ز. محمودی، ع. ) •
. رساله کارشناسی ارشد دانشگاه 84الی  81شده در بورس اوراق بهادار تهران از سال ها پذیرفته

 آزاد واحد تهران مرکزی.

گذاران بورس اوراق بهادار تهران نسبت به کیفیت (. بررسی رفتار سرمایه1385سنگ سفیدی، ن. ) •

نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد اسلامی. ناطلاعات مندرج در گزارش مشروط حسابرسی، پایا

 واحد علوم و تحقیقات.

نامه ها در بورس اوراق بهادار تهران، پایان(. ارزیابی شفافیت اطلاعات شرکت1382نوربخت، ز. ) •

 کارشناسی ارشد، دانشگاه الزهرا، دانشگاه علوم اقتصادی.
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